Câmara Municipal de Biri ül - g

111 III 1 1 1 111 inlidl
PROTOCOLO GERAL 1931/232`.
Data: 19105/2022 - Horário: 16:3::;
Administrativo - OFC 262/2022

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80 GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 313/2022 em 18 de maio de 2022

ASSUNTO: Requerimento n° 163/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 272/2022, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 163/2022, de autoria do

Vereador Cleverson José de Souza. Referida propositura requisita informações sobre

aterro de resíduos inertes, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Oficio n° 32/2022 da

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares

os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO MAFFEIS
Arado de lama digNI, LEANDRO MAiLFIS

AN129041.3113
DN c RA o=ICP-baNl ou=Resenoal.

M ILANI:290413438
benuel, en=LEANDRO MAMIS

73 MILA,112901133873
Dada, 202019 142237-0.W

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
CESAR PANTAROTTO JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

Prefeitura _Municipal-  de Birigui
CNPJ 46.151.718/0001-80

secretarias
tyteioarribionte

OFÍCIO SMA N.° 032\2022

Assunto: Resposta ao Ofício 272/2022.

Conforme solicitado por Vossa Senhoria no Ofício n° 272/2022, referente ao

Requerimento n° 163/2022, informamos em resposta que:

1) Conforme fotos em anexo, visitando o local e constatamos que existia no local a extração de

terra para ser utilizada em obras públicas. Assim, indagamos: Esta nova área objeto de extração

passou pelo processo de licenciamento junto à CETESB? Em caso positivo, anexar documentos.

R: A atividade de extração de terra na área em questão já era realizada na gestão passada e

o licenciamento não compete à CETESB.

2) Esta ação de colocar galhos provenientes das podas de árvores onde se extraia a terra é de

conhecimento da CETESB? Percebemos que está havendo extração de terra próximo ao mesmo

local. Há liberação da CETESB? Mostrar documentos desta liberação.

R: Não há licença específica para a atividade de descarte de galhos provenientes das podas

de árvores.

3) Os órgãos competentes estão cientes dessa situação?

R: Prejudicada.

Sem mais, renovamos nossos protestos de estima e distinto apreço.

Birigui, 16 de Maio de 2022.

Atenciosamente,

lvanildo Montoro da Silvia

Secretário Adjunto de Meio Ambiente

Á
Secretaria de Governo

Birigui/SP

Rua Roberto Clark, n° 443 — Centro — CEP n° 16200-043 — Birigui — SP secretariamaayahoo.com.br